
COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

9 

 

 

 

OGGETTO: Indirizzi per nomina, designazione e revoca rappresentanti presso Enti, Aziende, 

Istituzioni           

 

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di maggio, alle ore 20:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 

sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

GRASSO Enrico SINDACO X       

BATTAGLINO Pier Angelo VICE SINDACO X       

COSTA Gian Piero CONSIGLIERE X       

ALISETTA Antonella CONSIGLIERE X       

BERGADANO Roberto CONSIGLIERE X       

BONINO Bruno Luigi CONSIGLIERE X       

CAVAGNERO Giampaolo CONSIGLIERE X       

CRUCITTI Silvia CONSIGLIERE X       

DEMARIE Clara CONSIGLIERE X       

GALLO Silvia CONSIGLIERE X       

PETEANI Mauro CONSIGLIERE X       

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARAFA Dott. Vincenzo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GRASSO Enrico  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Indirizzi per nomina, designazione e revoca rappresentanti presso Enti, Aziende, 

Istituzioni           

Il Segretario Comunale riferisce: 
 
In relazione al rinnovo del Consiglio comunale a seguito elezioni del 14 e 15 maggio 2023 
occorre procedere all’ esame del presente punto dell’ ordine del giorno; 
 
A norma dell’art. 50, commi 8 e 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente 
recitano: 

«8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente 
della provincia provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 
rappresentanti del comune e della provincia presso enti, aziende ed istituzioni. 

9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque 

giorni dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico; 

 

questo consesso è chiamato a dare i detti indirizzi; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni adottate in ordine al provvedimento 
proposto; 
 
Vista la relativa proposta formulata ed illustrata dal Sindaco; 
 
Dopo ampia ed esauriente  discussione in merito; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento in esame; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano su n 11 consiglieri presenti e 
votanti  
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 così come risultante dalla 
proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante  e 
sostanziale. 

 
 
 
Con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano su numero 11 
consiglieri presenti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

N. 9/CC IN DATA 30/05/2023 
 
 

PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI 
PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE IN ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 
(Art. 42, comma2 lettera m) – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
 

A) Per la nomina e designazione 
 
- gli interessati dovranno: 
 
a) possedere tutti i requisiti richiesti per l'elezione alla carica di consigliere comunale; 

b) possedere competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti, per attività svolte o 

per funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche o private, per uffici pubblici  

ricoperti; 

c) non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed affinità 

con il Sindaco; 

d) capacità di rappresentare l'interesse dell'Ente e disponibilità dell'interessato alla 

nomina; 

e) nel caso di nomina in un collegio la capacità di integrarsi con i diversi membri al fine di 

realizzare i fini dell'Ente. 

 
- I rappresentanti nominati dovranno impegnarsi a relazionare al Sindaco su tutti gli atti, 

fatti e situazioni riguardanti l'attività o la competenza dei rispettivi organi, dei quali i 

medesimi andranno a far parte. 

 
 
 

B) Per la revoca 

 

- Nella revoca dell'incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati: 
 
a) quando, senza giustificato motivo, non prendano parte a n. 3 sedute consecutive 

dell'organo di cui sono componenti; 

 
b) quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla 

carica di consigliere comunale. 

 



 Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le 
inadempienze o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le 
eventuali giustificazioni. 
 
 I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 
 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: GRASSO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Vezza d'Alba, li 07/06/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 07/06/2023 al  22/06/2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Vezza d'Alba, li 31/05/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Vezza d'Alba, li ____________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 


